Lei nº 2.090/2024 de 20 de 

Junho de 2024, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025 e dispõe sobre a 

autorização para a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei nº 2.120/2024 de 26 de 

Dezembro de 2024, LOA - Lei Orçamentária Anual para 2025, no valor de R$ 8.177.738,75 

(Oito milhões, cento e setenta e sete mil, setecentos e trinta e oito reais e setenta e cinco 

centavos). 

Este Projeto de Lei faz-se necessário para: 

I – Abertura de dotação para execução de obra de construção de Rua Coberta 

anexa ao Paço Municipal 03 de Maio, destinada a ampliar os espaços urbanos de convivência,

[...]

Metas 
Físicas 

Valores 
(R$1) 

1.599 – Convenio 741/2025 SETU 
– Natal P 

Outros 
Produtos 

Outras 
Unidades de 

Medida 
1 500.871,03 

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 8.177.738,75 (Oito milhões, cento e setenta e sete mil, setecentos e 
trinta e oito reais e setenta e cinco centavos) ao Orçamento do Município para o exercício de 
2025, conforme segue: 

ORGÃO: 04.00 – Secretaria Municipal de Administração 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.04 – Departamento Administrativo 
04.122.0013.1.600 Convênio SECID – Construção de Rua Coberta

[...]

3.3.90.39.00 – 9797 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$    450.783,93 

Art. 3º Para fazer face a abertura do Crédito Adicional Especial descrito no artigo 

anterior, servirá de recursos: 

I - os provenientes do Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do 

exercício anterior no valor de R$ 5.264.807,82 (Cinco milhões, duzentos e sessenta e quatro 
mil, oitocentos e sete reais e oitenta e dois centavos), descrito no inciso I, § 1º do artigo 43, 
da Lei 4.320/64, conforme fontes a seguir: 

Fonte: 2000 Recursos Ordinários Livres – Superávit R$  5.264.087,82 

II – os provenientes de excesso real de arrecadação, no valor de R$ 2.913.650,93 

(Dois milhões, novecentos e treze mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e três), nos 
termos do Inciso II, § 1º do Artigo 43, da Lei 4.320/64, conforme fonte a seguir: 

Fonte: 972 SECID – Construção de Rua Coberta R$  2.000.000,00 

Fonte: 973 
CONVENIO SETU – 741/2025 – Programa Paraná Mais 
Evento